

Mirabeau Adres Agromaxenia. M.



# ADRES

ZGROMADZENIA NARODOWEGO FRANCUSKIEGO,

od Obywatelów tegoż Narodu; pisany przez Hrabiego Mirabeau,  
z języka Francuskiego na Polski przełożony.



XVIII.2.905

**P**OSŁOWIE na Zgromadzenie Narodowe, wstrzymują na krótki czas prace swoje, dla przełożenia potrzeb Kraju tym, którzy ich wysłali, i dla wezwania Patryotyzmu pomocy, do zamiarów żądanych, Imieniem Ojczyzny w niebezpieczeństwie.

Zdradzalibyśmy was, gdybyśmy to mogli przemilczeć. Już się Naród wznieś do nychwalebnicych losów, albo się pograży w przepaść niedoli.

Wielka rewolucya, której Projekt przed kilką miesiącami, zdałby się nam niepodobny; sprawiła się między nami. Przyspieszona niewyrachowanemi okolicznościami, powściągnęła wywrot raptowny dawnego układu; ale niedając nam czasu, podparcia tego, co zachować trzeba, nadgrodzienia tego, co zniszczyć należało; nagle nas otoczyła gruzami.

Prożno usiłowania nasze zasilały Rząd: już bliski jest okropney niemocy. Dochody skarbowe zniknęły, kredyt nie mógł się urodzić w tej chwili, w której bojaźnie zdawały się wyrównywać

A



nadzieiom. Ta sprężyna mocy społeczeństwa, rozpuszczając się, wszystko rozwolniła, ludzi, i rzeczy, przedsięwzięcia, męstwo, a nawet i Cnoty. Jeżeli wasze zniechęcenie iak najszybciej niepowróci ciała politycznemu, ruch, i życie, najpiękniejsza rewolucya, zniknie w porze iey spodziewania się; weydzie nazad w odmęt, z którego ią tyle szlachetnych trudow rozwiło; a ci którzy wiecznie zachowają niezwyctęzoną miłość wolności, niezoftawiają nawet dla tych Obywatelow, haniebney pociechy, bydź znowu niewolnikami.

Od czaſu, w którym wasi Poſtowie złożyli wŕzód zgody ſprawiedliwej i potrzebney wŕzelkie niechęci, wŕzelkie rozróżnienia Interesſów; Zgromadzenie Narodowe nieprzeſtało pracować na uſtalenie Praw, które jedne dla wŕszystkich, będą obroną wŕszystkich. Poprawiło wielkie błędy, ſtargnęło pęta mnogich niewol, które poniżały ludzkość: wniosło radość i nadzieję w ſerca, tak długo zwiędłe i przerażone tych wieſkich mieſzkańców, których ziemia i przyrodzenie ſą dłużnikami; przywrociło nadto zapomnianą równość Francuzow, ich Prawo wŕspólne do uſługi kraiu, do używania iego opieki, do zaſtugiwania na iego względy. Na koniec waszemi kierowana przepisami, wznosi ſtopniami na niezmiernym Gruncie Praw nieokreſlonych Człowieka, Konſtytucyą równie ſłodką iak przyrodzenie, równie trwałą iak ſprawiedliwość, i której niedokładności pochodzące z niedoſwiadczenia iey wynalezców, łatwo poprawione będą.

Walczyć muſieliſmy z przeſądami wrażonemi od wiekow, a tyſiąc niepewności towarzyszy wielkim odmianom. Naſtępcy naſi będą oſwieceni doſwiadczeniem, a my za ſłabym tylko i początko-



wym blaskiem, rznąć nową drogę musieliśmy. Oni w spokojności pracować będą, a my wielkie wytrzymaaliśmy burze. Oni znać będą i Prawa swoje i Granice wszelkiej mocy: my odzyskaliśmy jedne, a określiliśmy drugie. Oni dziełom naszym stałość dadzą, przejdą nas, i to jest naszą nagrodą. Ktożby śmiał teraz Francyi kres iey wielkości naznaczyć? Ktoby swoich niepodwyższył nadziei? Ktoby się niecierzył, iż jest tego mocarstwa Obywatelem!

Jednakże takie skarbu naszego zwątlenie, że grozi Narodowiupadkiem, nim ten piękny porządek będzie mógł być ustanowiony. Za ustanowieniem dochodów, zniknął bieg monety, tyśiąc okoliczności wypędza ją za granicę, wszelkie źródła kredytu ofchły: rozchod powszechny zatrzymaniem się grozi, i jeżeli Patryotyzm nieprzejdzie na pomoc Rządu i administracyi skarbu, która wszystko ogarnia; na że wojsko, nasza Flota, nasze żywności, nasze sztuki, nasz handel, nasze rolnictwo, nasz dług Narodowy, Francya zobaczy się gwałtownie pociągnięta pod cios okropny, za którym już Praw nieodbierze, tylko od nierządów anarchii... I wolność byłaby w oczach naszych, na moment zajaśniała, ażeby się znowu oddaliła, zostawując nam gorzkie uczucie, że nieistemy godni oną posiadać, ( i w oczach świata ze wstydem naszym, niemogliśmy nasze nieszczęścia, tylko nam samym przypisać. ) Z tak urodzaynym gruntem, z przemyślem tak dowcipnym, z handlem tak szerokim, i tylą powodzenia sposobami, coż znaczy zakwikłanie skarbu naszego? wszystkie potrzeby momentalne nasze, ledwie wyrównywią wydatkom, iedney wojenney wyprawy. Nasza

A 2



własna wolność nieistnie więcej warta? niż te walki nierozsądne, w których zwycięstwa nawet były dla nas nieszczęściem.

Raz tę chwilę minawszy, daleko od obarczenia ludów, łatwo będzie polepszyć ich losy. Umieyszenia, które jeszcze niedotykaia się zbytku i obfitości odmiany, które nieuczynia nieszczęśliwych; łatwe podatkow przystofowanie; jednostayne onych rozłożenie, równo ważność przychodow i wydatkow, sprawiają porządek trwały, który zawsze pilnowany, będzie nie odmienny; a ten cieszący widok, zasada się na wyrachowaniach pewnych, na rzeczach istotnych i znaiomych. Tu nadzieie mogą być dowiedzione, i imaginacya jest podobna rachubie.

Ale potrzeby terażniejsze! ale siła publiczna zdęta letargiem! ale na ten Rok, i na przyszły sto sześćdziesiąt milionow nadzwyczajnych!... Za główny szrodek na ten usitek, który może ocalić Monarchią, pierwszy Minister skarbu podał nam kontrybucyą stofowną, do przychodu każdego Obywatela.

Przyciśnieni między koniecznością opatrzenia bez zwłoki potrzeby publiczne, i niepodobieństwem rozważenia w krotkiej chwili projektu nam podanego, lękaliśmy się oddać nas tšomaczeniom długim i wątpliwym, a niewidząc w przełożeniach Ministra, nie przeciwnego naszym powinnościom, poszliśmy za uczuciem ufności sądząc wczesnie, że te będzie ważnym. Przywiązanie powszechne Narodu, dla wynalazcy tego projektu, zdało nam się zakładem jego skutecznienia, i obraliśmy raczey iść za przewodnią jego długiego doświadczenia, jak za nowemi widokami.

Ocenienie dochodów zostawione jest sumnieniom Obywatelow. Za tym skutek tego zamiaru zależy od ich Patryotyzmu,

jest nam więc wolno, jest naszym obowiązkiem niewątpić o nim. Kiedy Narod wylatuje z bezistności niewoli, aż do utworu wolności, kiedy polityka zgadza się z naturą, na niezmierne roztoczenie jego wyfokich przeznaczeń, może podła namiętność przeciwie się jego wielkości? Możeż Egoizm wstrzymać jego zapędy! Możeż ocalenie Kraju mniej ważyć od osobistego nakładu?

Nie: takie obłąkania nie są w przyrodzeniu; namiętności nawet niedają się uwieść tak zwodniczym rachunkiem. Gdyby rewolucya, które nam dała Ojczyzna, mogła zostawić obojętnemi kilku Francuzow, spokojność Królestwa, ten zakład iedyny ich pewności szczegulney, byłaby przynajmniey sprawą dla nich. Nie: nie w śródtku zanięzania powszechnego, nie w upodleniu władzy stróžuącey; kiedy mnóstwo ubogich Obywatelow odepchniętych od prac rzemieślniczych, drażnić będzie bezsilną litość, kiedy wojsko rospełźnie w błędlive kupy uzbroione żelazem, i wzywane głodem; kiedy wszystkie własności będą napaśtowane, iestestwo każdego lekliwe, postrach, i boleść u drzwi każdego domu; nie w tym to zupełnym wywrocie będą dzikie Egoisty używać spokojnie, przestępnego zataienia Ojczyźnie. Jedyna różnica ich losu pośred dolegliwości powszechnych, będzie w oczach wszystkich sprawiedliwa hańba, a w przepaści ich duszy daremna zgryzota.

Wieleż to mamy świeżych dowodów tego ducha powszechnego, który wszystkie powodzenia czyni łatwemi. Z iakąż szybkością niezłożyły się te Milicje Narodowe, te Pułki Obywatelów, uzbroione na obronę Kraju, na zachowanie pokoju, na utrzymanie Praw! wszędzie Szlachtny okaże się zapal. Miasta, Zgromadzenia, Prowincye, poczytały Przywileie swoje, za niemile różnie-



nia się: dobiwały się o sławę wyzucia się z nich, dla z bogacenia niemi Ojczyzny. Wiecie o tym: niemiano czasu ułożyć w Dekreta ofiary, które uczucie czyste, i prawdziwe obywatelskie przepisywało wszystkim Stanom, na oddanie wielkiej Familii tego, co krzywdząc resztę, posażęło kilku ich członków

Zwłaszcza od zwątlenia skarbu naszego, pomnożyły się dary Patriotyczne. Naywiększe przykłady poszły od Tronu, którego świetność Monarcha dobroczynny cnotami swoimi podwyższa. O ty! iak sprawiedliwie od ludu twoiego kochany! Królu! poczciwy człowiecze, i dobry Obywatelu! Rzuciłeś okiem na przepych, który cię otacza, chciałeś aby i kruszce okazałości, stały się zasileniem dla Narodu. Uderzyłeś na zbytki i tym twoja naywyższa godność nowy blask odebrała; a kiedy miłość Francuzow, dla twojej świętej osoby, fzerzre na twoje uszczuplenia, ich czułość pokłaskuie twojemu szlachetnemu męstwu, i wspaniałości ich, od da ci twoje dobrodzieystwa, tak iak żądasz, ażeby ci wrócone były, to jest: naśladować twe cnoty, i dając ci radość, żeś poprowadził cały twój Narod do dobra powszechnego.

Wieleż to Bogaństw, na których zbytek próżny, i oblaśkujący, swoje łupy założył, będą odradzać teraz żywe powodzenia sposoby. Wieleż roztropne gospodarstwo może pomodz naywyższym zamiarom, ku podzwignieniu Królestwa. Wieleż to skarbow, które pobożność Oycow naszych, skupiała na usługi Ołtarzów, wyidą z ciemności na usługę Ojczyzny, i w tym niezmienną swego świątobliwego przeznaczenia. „ O to są, mówi święta Religia, oszczędzenia, które zgromadzałam w czasach pomyślnych; odnośz je do wspólnego składu w czasach utrapienia. Nie dla mnie





„ one były; blaśk przyczyny nic do moiey nieprzydaie wielkości,  
„ Dla was to, dla Kraiu, wybrałam te szanowne daniny, na cno-  
„ tach przodkow waszych. „

O ktożby się nie dał pociągnąć tak tkliwym przykładom! iakaż pora do rozwodzenia naszych sposobow, i do wezwania pomocy, wszystkich części Mocarstwa. Upredzcie hańbę, krórą na rodzącej się wolności, wypiętnowało zgwałcenie najswiętszych umow. Upredzcie te straszne zatęśnienia, które obalając naytrwalsze ustawy, wzruszałyby sferoce wszystkie maiątki, i wkrótce nicokazałyby w całej Francyi, tylko smutne obłomki wstydliwego zatopu.

Wieleżby się nieuwodził, ktoby w oddaleniu od Stolicy nieuważał wiary powszechney ani w niezmiernych iey związkach z powodzeniem Narodu, ani iako naypierwszy warunek umowy, która nas wiąże. Ci którzy śmieją wymawiać fromotne Imie *bankrutowania*, chcące więc społeczności drapiężnych bydłat, a nie ludzi sprawiedliwych i wolnych? któryby Francuz śmiał pozierać, na iednego swego współ-ziomka nieszczęśliwego, skoroby mógł sam do siebie rzeknąć. „ Z moiey strony przyłożyłem się do strucia ie-  
„ stestwa kilku milionow mych bliźnych. „ Bylibyśmy tym Narodem, któremu nieprzyjaciele nawet iego przyznaią pychę honoru, gdyby cudzoziemcy mogli nas zefromocić, przezwiśkiem Narodu *bankrutnego*, i oskarżyć nas, iż nieodzyskaliśmy wolności i sił naszych, tylko na popelnienie bezprawia, którego sam Despotyzm nawet miał w ochydzie.

Prożno nam byłoby wyrzekać się, że nigdy nieprzemyśla-  
liśmy tey zbrodni szkaradney. Jch ięki ofiar, któremi napelni-  
libyśmy Europę, głośnicyby przeciwko nam wyrzekały! tu nam



bydź czynnemi potrzeba, trzeba środków prędkich, skutecznych, i pewnych. Niech na koniec zniknie ta chmura zbyt długo nad naszymi zawieszona głowami, która z jednego do drugiego końca Europy, spuszcza postrach na wierzycielow Francyi, i może stać się bardziej szkodliwą iey przemysłom Narodowym, niż okropne plagi, które nasze spustoszyły pola.

Wieleż tym nam wrócić odwagi do urzędowania, które nam powierzyliście. Jakże mogliśmy bezpiecznie pracować, o-koło Konstytucyi Kraiu, którego iestestwo iest obojętne. Przyśięgliśmy byli ratować Oyczyznę, sądzicie o naszych uciskach, kiedy lękamy się widzieć ją w naszych ręku ginącą. Niepotrzebą tu tylko ofiary momentalney, poświęconey rzetelnie na dobro powszechne, a nie na łupieństwa chciwości. I coż! te lekkie przypłacenie za błędy, i za omyłki, czasu oznaczonego naszą niewolą policzoną, iestże wyższe od męstwa naszego? Pomyślny o cenie jaką wszystkim Narodom, które się iey okazały godnemi, kosztowała wolność? Krwi potoki lały się dla niey, drugie nieszczęścia, okropne woyny domowe, wszędzie iey oznaczyły powicie!.... Żąda od nas tylko pieneznego wsparcia, a ta pospolita ofiara, nie iest darem, któryby nas ubożył: wraca się z bogacać nas, spada nazad na nasze Miasta, na nasze pola, dla pomożenia onych sławy, i szczęścia,

---

w W A R S Z A W I E

w Drukarni Uprzywileowanej *Michała Grölla*, Księgarza Nadw. J. K. Mci.



XVIII. 2. 905

1554



~~X~~  
XVIII-2-905